
 

 

  

 

 

Oggetto:  Servizio di presidio del varco di ingresso del Porto di Oristano – Avvio 

manifestazione d’interesse 

 

 

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna 

VISTA la legge 28.01.1994, n. 84 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. 169/16 con il quale sono state istituite le Autorità di Sistema Portuale; 

VISTO il D.M. n. 284 del 14.07.2021, con il quale il Prof. Massimo Deiana è stato nominato 

Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna;  

VISTA la Delibera del Comitato di Gestione n. 15 del 30.09.2022, con la quale l’Avv. Natale Ditel 

è stato nominato Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di 

Sardegna; 

VISTI   gli articoli 8 e 12 della Legge n.84/94; 

VISTO il decreto n. 193 del 27.06.2023 con il quale è stato prorogato il servizio di  servizio di 

presidio del varco di ingresso del Porto di Oristano – CIG: 95154605FF per ulteriore due 

mesi; 

VISTO il verbale del 23.06.206 relativo alla conferenza di servizi per la sicurezza portuale del 

Porto di Oristano, con il quale è stato concordato di attivare, nel più breve tempo possibile, 

un servizio di security operativo h 24 per tutti i giorni della settimana; 

RAVVISATA pertanto l’urgenza di procedere all’attivazione del servizio secondo quanto 

concordato nel succitato verbale; 

VISTO l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che prevede che l'affidamento e l'esecuzione di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel 

rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del 

principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva 

possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

VISTO l’art. 1 comma 2 lettera b) della Legge n. 120/2020 in deroga all’art. 36 comma 2) lett. d) 

del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che prevede che le stazioni appaltanti procedano per 



 

 

l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo pari o superiore a 139.000 euro e fino alle soglie di 

cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 mediante procedura negoziata, 

senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa 

consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un 

criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione 

territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite 

elenchi di operatori economici; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. l’art. 35, comma 1, lettera d) la soglia per i servizi di cui 

all’allegato IX che ricomprende anche il servizio di cui trattasi è fissata in euro 

750.000,00; 

CONSIDERATO che gli operatori economici iscritti all’albo fornitori sono stati già consultati e 

che pertanto non è possibile applicare il principio di rotazione; 

RITENUTO pertanto necessario dare avvio all’indagine di mercato mediante apposito avviso 

contenente gli elementi essenziali del contratto, i requisiti di idoneità professionale, i 

requisiti minimi di capacità economica/finanziaria e le capacità tecniche e professionali 

richieste ai fini della partecipazione, il numero minimo ed eventualmente massimo di 

operatori che saranno invitati alla procedura, al fine di individuare i 5 operatori da invitare 

alla successiva procedura negoziata senza pubblicazione di bando; 

VISTE  le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 

1097 del 26.10.2016, ed aggiornate al Decreto Legislativo 19.04.2017, n. 56 con delibera 

del Consiglio n. 206 del 01.03.2018, che prevedono al punto 5.1.4 che l’avviso per 

l’indagine di mercato deve pubblicarsi sul profilo del committente “per un periodo 

minimo identificabile in quindici giorni, salva la riduzione del suddetto termine per 

motivate ragioni di urgenza a non meno di cinque giorni”; 

CONSIDERATA l’urgenza si rende necessario ridurre i termini di pubblicazione dell’avviso sul 

profilo di committente www.adspmaredisardegna.it.it nella sezione “Amministrazione 

trasparente” sotto la sezione “bandi di gara”, sulla piattaforma informatica accessibile 

all’indirizzo  ttps://albi.adspmaredisardegna.it all’Albo Pretorio, da 15 a 10 giorni; 

RITENUTO pertanto di approvare lo schema di avviso di manifestazione di interesse ed i 

relativi allegati; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 

 

TENUTO CONTO che la procedura di gara sarà svolta nel rispetto dei principi di cui l’articolo 

30 del D.Lgs 50/2016, tramite negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara ai 

sensi dell’art. 63 D.Lgs 50/2016, da aggiudicarsi, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lettera 

a) in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, trattandosi di un 

servizio ad alta intensità di manodopera; 

VISTO il vigente regolamento di amministrazione e contabilità; 

DECRETA 

1. di approvare l’avviso di manifestazione di interesse e i relativi allegati; 

2.   di pubblicare  l’avviso sul profilo di committente www.adspmaredisardegna.it.it nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sotto la sezione “bandi di gara”, sulla piattaforma informatica 

accessibile all’indirizzo https://albi.adspmaredisardegna.it, all’Albo Pretorio, per una durata 

di 10  giorni naturali e consecutivi; 

3.   di stabilire che l’invito alla fase successiva avverrà ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) della 

Legge n. 120/2020 in deroga all’art. 36 comma 2) lett. d) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 

mediante la procedura negoziata di cui all’articolo 63 previa consultazione di un minimo di 5 

concorrenti, in possesso dei requisiti richiesti nell’Avviso Pubblico, obbligatori per essere 

invitati, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di 

mercato o tramite elenchi di operatori economici. Qualora le domande di partecipazione alla 

presente manifestazione d’interesse siano superiori alle 5, la Stazione Appaltante si riserva la 

facoltà di procedere al sorteggio mediante la Piattaforma di gara, di n. 5 operatori fra quelli 

partecipanti e ammessi. Lo svolgimento dell’indagine di mercato non ingenera negli operatori 

alcun affidamento sul successivo invito alla procedura, si potrà procedere all’invito anche nel 

caso in cui alla manifestazione di interesse partecipasse anche un solo Operatore Economico; 

4.   di stabilire che ai sensi dell’art. 95, comma 3, lettera a) la procedura verrà aggiudicata secondo 

il criterio dell’offerta  economicamente più vantaggiosa; 

5.   di nominare Rup la Dott.ssa Antonella Pillitu; 

6.  di disporre l’aggiornamento degli importi nell’elenco biennale degli acquisti e servizi di cui 

all’art. 21 del D.lgs. 50/2016 da sottoporre all’approvazione del primo Comitato di gestione 

utile;  

7.   di approvare il seguente quadro economico:  

Importo servizio per 1 anno:   € 618.300,00 



 

 

Oneri per la sicurezza:    € 1.128,46 

Importo complessivo dell’appalto:  € 619.428,46 

Somme a disposizione: 

Spese tecniche    € 12.388,57   

Contributo ANAC   €      375,00 

Imprevisti     € 10.000,00 

Totale somme a disposizione  € 22.763,57  

 

Il quadro economico del servizio, non imponibile ai sensi dell’art. 9.6 del DPR 633/72, graverà sul 

Capitolo U121.50 dei relativi bilanci di competenza. 

 

 

Per la copertura finanziaria 

Il Responsabile Ufficio Ragioneria 

Dott.ssa Doriana Carla Cabras   

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

                  Il Presidente  

Prof. Avv. Massimo Deiana 


		2023-06-30T09:19:32+0000
	CABRAS DORIANA CARLA


		2023-06-30T09:32:35+0000
	MASSIMO DEIANA


		2023-06-30T09:33:10+0000
	NATALE DITEL


		2023-06-30T10:26:26+0000
	Firma applicativa




